ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

___________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________

Số:            /UBND-VHXH
V/v triển khai hướng dẫn của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc
tổ chức hoạt động dạy học trực

tiếp tại các cơ sở giáo dục

Long An,  ngày        tháng  10  năm 2021

Kính gửi:
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Y tế;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 15/10/2021, Bộ Giáo dục và Đào tạo có Công văn số
4726/BGDĐT-GDTC về việc tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở
giáo dục (đính kèm).

Về vấn đề này, UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã,

thành phố:
- Rà soát các điều kiện để tổ chức cho học sinh tới lớp học trực tiếp đảm

bảo an toàn tại các cơ sở giáo dục.
- Rà soát tình hình đội ngũ giáo viên, nhân viên của các trường sau ảnh

hưởng của dịch bệnh, có phương án đảm bảo đủ giáo viên dạy học theo quy định;
sửa chữa, bổ sung cơ sở vật chất theo yêu cầu an toàn trường học trong tình hình mới.

- Căn cứ phân loại đánh giá, xác định cấp độ dịch theo từng địa bàn cấp xã,
cấp huyện, cấp tỉnh để tham mưu đề xuất UBND tỉnh việc tổ chức hoạt động dạy
học trực tiếp đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường
xuyên và hoạt động đào tạo của các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng sư phạm cho
phù hợp với tình hình kiểm soát dịch bệnh tại từng địa bàn theo hướng dẫn của
Bộ Giáo dục và Đào tạo tại văn bản nêu trên.

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức tiêm vắc-xin phòng dịch Covid-19 cho
người học theo hướng dẫn của Bộ Y tế (Công văn số 8688/BYT-DP ngày
14/10/2021) và Kế hoạch số 3417/KH-UBND ngày 20/10/2021 của UBND tỉnh;
triển khai thật tốt công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh
cho cán bộ, giáo viên và phụ huynh học sinh; phối hợp chặt chẽ với gia đình theo
dõi, quản lý sức khỏe của người học để phòng ngừa, phát hiện sớm các trường
hợp nghi ngờ mắc bệnh nhằm xử lý, ngăn chặn kịp thời theo hướng dẫn của Bộ
Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế.

- Tập trung triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số
10189/UBND-VHXH ngày 18/10/2021 về việc triển khai thực hiện Thông báo số
266/TB-VPCP và Thông báo số 267/TB-VPCP ngày 15/10/2021 của Văn phòng
Chính phủ.

2

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, UBND các huyện,
thị xã, thành phố tiếp tục rà soát, khẩn trương bàn giao lại các trường học đang
được trưng dụng làm nơi cách ly tập trung, bệnh viện dã chiến, phục vụ công tác
phòng, chống dịch (nếu chưa bàn giao xong); tổ chức vệ sinh môi trường, khử
khuẩn, sắp xếp lại bàn ghế, cơ sở vật chất theo hiện trạng ban đầu để các trường
sẵn sàng đón học sinh trở lại học trực tiếp theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công
văn số 9183/UBND-VHXH ngày 18/9/2021.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Chỉ huy

Quân sự tỉnh trong triển khai thực hiện các nội dung tại Mục 1, Mục 2 theo thẩm
quyền quản lý.

- Rà soát, ưu tiên tiêm đủ liều vắc-xin cho cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân
viên phục vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 9330/UBND-VHXH
ngày 22/9/2021.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế địa phương phối hợp với các cơ sở giáo dục để lên
các phương án, kế hoạch phòng dịch và xử lý các tình huống phát sinh một cách
kịp thời, hiệu quả.

Theo nội dung trên, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự
tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- CVP, các PCVP;
- Phòng VHXH;
- Lưu: VT, lvt.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Hòa

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-10-20T15:02:00+0700
	Long An
	Nguyễn Minh Sang<sangnm@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-10-21T14:51:33+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-10-21T14:51:37+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-10-21T14:51:44+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!